O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº190/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja

realizada estudo de viabilidade, de instalação de câmeras de monitoramento no parque

público entre a Rua Av. Archelau de Almeida Torres e esquina com a Rua Guanabara

acompanhado de patrulhamento da Guarda Municipal.

JUSTIFICATIVA

O objetivo é inibir a ação de crimes e coibir atos de violência, vandalismo e o tráfico de
drogas, proporcionando mais segurança aos frequentadores do parque. Os sistemas de
vigilância estão cada vez mais em uso para controle e combate da criminalidade. Várias
cidades já implantaram câmeras de segurança em parques públicos como medida
preventiva, além de auxiliar num possível processo de investigação. Por isso, solicito ao
Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo encaminhada à Mesa
Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 13 de janeiro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO
        VEREADOR

		2025-01-13T16:09:32-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1